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at man« skal vogte sig for —- og det er det,
som gjør det as Vigtighed, at Spørgsmaalene
paa den antydede Maade komme til at fore-
ligge Rigsdagen—at man ikke giver Anledning til,
at· der i Folkekirken danner sig en Mængde
forskjellige Brudstyk er blandt dem, der dog ere

enige i Folkekirkens væsentlige Tro og væsent-
lige Punkter; jeg troer, at man, naar Sagen
ikke soretages paa den Maade, jeg har tilladt

mig at antyde, vil være udsat for en saadan
Spaltning. Det ærede Medlem for Odense
Amts ste Valgkreds (Møller) bemærkede, at

Folkekirken skalvære stor, og at den, om muligt,
skal omfatte alle Statsborgere. Ja, det er«et

Ønske som det vilde være i høi Grad vigtigt
at saae rcaliseret; men det vilvistnok ikke kunne

skee uden de største Ulemper. Jeg betragter
et saadant Ønske paa samme Maade, som en

Udtalelse om, at Staten skal have sin Jnd-

virkning paa Kirken, og at Kirken skal have
sin Indvirkning paa Staten, hvorved de tilsidst
udvikles saaledes, at de gaae op i en fælles
Eenhed. Naar den Tid kommer, vil hverken
Stat eller Kirke mere existere; men det er et

Afbillede deraf, som finder Sted, naar man

med det ærede Medlem siger, at Folketirkeu
skal dannes til at være ret stor, og at den skal
indbefatte alle dem, sor hvem det er muligt at

kunne blive i den. Opstiller man dette som
Regel, vil Folkekirken ilke blive den danske
Folkekirke, men en Kirke, som ——— for at jeg
skal bruge detsamtne Udtryk, jeg før brugte —-

indeholder forskjellige Brudstykker, der mere

ligne et ydre Troessamfund, som ligger udenfor
Folketirken. Ved at tilveiebringe en saadan
Samling af Mange, der vel sige, at de høre
til Folketirken, men som dog vilde træde ud

as den, hvis de ikke netop kunne faae den ind-

rettet, som de selv ville, tilveiebringer man en

saadan Folkekirke og en saadan Enighed, hvor-
over vi ikke skulle have Grund til at glæde os;
en Folkekirke, hvori Partier ville stride mod

Partier. Kan den ikke paa anden Maade vinde

saa Mange, at hele Mængden kommer til at

være i Folkekirken, troer jeg ikke, -at Nogen,
der med kirkelig Sands betragter Forholdene,
vil kunne sige Andet, end at det er bedre, at

Nogle adskilles, og at Folkekirken i sit Skjød

lkun samler dem, som med fuld Hengivenhed og
incerlighed hænge ved den. « l » ,«

s «Barfodx Den ærede Rigsdagsmaud for
3Odense Amts ste Valgkreds (Møller) frygtede
for, at Vedtagelsen af et Lovforslag som det

foreliggende skulde kunne hindre eller vanskelig-«
gjøre Vedtagelsen af andre Lovforslag,l der

indeholdt en større Frihed, en saadan Frihed,
som han meente, at der var Trang til. Der
er neppe Nogen her tilstede, der tvivler om,

at jeg for mit Vedkommende ønsker saa fri
en Folkekirke som muligt; naar jeg desuagtet
opfordrer den ærede Rigsdagsmand for Odense
Amts steValgkreds til at give det foreliggende
Lovforslag sin Tilstetnning, saa er Grunden

egentlig ikke den, at dette Forslag, saaledes som
det er i og for sig, tilfredsstiller mig, medens

jeg dog ikke frygter for, at Vedtagelsen af et

saadant Lovforslag skulde besvære Vedtagelsen
af Lovfotslag, der sikkrede os en store Frihed,
men Grunden er simpelthen den, at jeg mener,
Krnmmer ere ogsaa Brod. Ligesom den

ærede Ordforer for de Medlemmer as Rigs-
dagen,« der have indbragt dette Lovforslag, har
jeg den Overbeviisning, at« det-« vil være saa
langt fra, at et Lovforslag som dette vil lægge
Hindringer iveien for Lovforslag af større Be-·

tydning, at jeg tverimod med ham troer, at

det lvil forberede Veien for saadanne. Nu

hørte jeg vel af den ærede sidste Taler, Rigs-
dagsmanden for Kjøbenhavns 7de Valgkreds
(Casse), som det forekom mig , for det Første
en Beklagelse over, at Nigsdagsmauden for
Odense Amts ste Valgireds ikke nærmere

havde udtalt sig om, i hvilken Retning den

større Frihed skulde gaae. Jeg troer, det

nævnte Medlem sagde noget Mere, end der

blev gjengivet af den ærede Rigsdagsniand for
Kjøbenhavns 7de Valgkreds, men dette skal
jeg lade ligge, og derimod vende mig til, at

den ærede Rigsdagsmand for" Kjøbenhavns
7de Valgkreds meente og sagde, at deri var

Nigsdagsmanden for Holbæk Amts 2den

Valgtreds (Tscherning) enig med ham, at det

dog egentlig ikke var den nærværende For-
samlings Kald at lovgive om kirkelige Anlig-
gender. Ja, dersom han havde sagt, -at det


